
 

 

 

 

莱山区海禾啤酒坊 
 

精酿啤酒生产项目 

 

环境影响报告书 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

环评单位：江苏苏辰勘察设计研究院有限公司 

建设单位：莱山区海禾啤酒坊 

二〇一九年九月 
 



莱山区海禾啤酒坊精酿啤酒生产项目  目录 

 I 江苏苏辰勘察设计研究院有限公司 

目 录 
 

1 概述 ................................................................................................................................................... 1 
[...]
废水 

W1 糖化煮沸锅 
pH、COD、BOD5、SS、氨

氮 
间歇 

排入海越麦芽污水处

理站处理后排入辛安

河污水处理厂处理 

W2 啤酒罐清洗 COD、BOD5、SS、氨氮 间歇 

W3 地面冲洗 COD、BOD5、SS、氨氮 间歇 

W4 制水机组排污水 全盐量  

W5 锅炉排污水 全盐量 连续 

W6 生活废水 COD、BOD5、SS、氨氮 连续 

啤酒生产过程物料平衡 

粉碎

糖化

过滤

煮沸

回旋沉淀

冷却

发酵

灌装

麦芽 粉尘

麦糟

酿造水

酿造水

热凝固物

酵母

150

酒花 2.5

1.67

600

70

0.15

蒸汽
冷凝水100

100

20

冷凝水

蒸汽
30

30

20

159.85

损耗

5.85
759.85

734

冷冻水

5600

损耗

10

796.5 损耗

7.5

损耗

2
769

767
损耗

18.67

750

单位：kg/批

水 10

 
图 3.7-3 精酿啤酒生产过程物料平衡图 



莱山区海禾啤酒坊精酿啤酒生产项目  工程分析 

 31 江苏苏辰勘察设计研究院有限公司 

表 3.7-2 精酿啤酒生产过程物料平衡一览表 

名称 输入量（kg/批） 输入量（t/a） 名称 输出量（kg/批） 输出量（t/a） 

酿造过程 

麦芽 150 36 粉尘 0.15 0.036 

酿造水 670 160.8 麦糟和热凝固物 40 9.6 

酵母 1.67 0.4 损耗蒸发 44.02 10.565 

酒花 2.5 0.6 啤酒 750 180 

新鲜水 10 2.4 —— —— —— 

合计 834.17 200.2 合计 834.17 200.2  

加热系统 

蒸汽 130 31.2 冷凝水 130 31.2 

3.8公用工程 

给排水 

本项目用水主要为啤酒生产工艺用水、设备清洗用水、地面清洗用水、锅炉用水和生活污

水。 

（1）啤酒生产工艺用水 

项目啤酒生产工艺用水采用新鲜水和酿造用水，酿造用水由制水机组制备，酿造用水出水

率为 75%，酿造用水量为 160.8 m3/a，新鲜水用水量 2.4 m3/a，生产工艺用水全部进入产品中，

无废水产生。 

（2）CIP 清洗系统用水 

CIP 清洗系统用水为自来水，根据建设单位提供的资料，CIP 清洗系统物料耗量约 0.4t 水

/t 啤酒，则本项目 CIP 清洗系统用水量为 72m3/a，排放系数按 0.9 计，则 CIP 系统清洗废水

产生量约 64.8m3/a。 

（3）啤酒罐清洗用水 

本项目啤酒罐采用半自动清洗系统，清洗过程为自来水清洗，根据建设单位提供的资料，

清洗过程耗水量约 0.25t 水/t 啤酒，则项目啤酒桶半自动清洗过程新鲜水用量为 45m3/a，排放

系数以 0.9 计，则啤酒罐清洗废水产生量约为 40.5m3/a。 

（4）地面清洗用水 

车间地面冲洗用水按 0.2m3/d，年运行 300d，则用水量为 60m3/a。冲洗用水产物系数以 0.9

计，则车间地面冲洗废水产生量约 54m3/a。 

（5）锅炉用水 

项目使用电锅炉为本项目提供蒸汽，锅炉用水循环使用，锅炉补水量为 0.012m3/d（3.6m3/a），

其中蒸汽消耗量为 0.002m3/d，锅炉排污量为 0.01m3/d。锅炉补水采用纯水，由制水机组制备，



莱山区海禾啤酒坊精酿啤酒生产项目  工程分析 

 32 江苏苏辰勘察设计研究院有限公司 

出水率为 75%。 

（6）制水机组用水 

项目生产使用的酿造水和锅炉用水由制水机组制备，出水率为 75%，项目酿造用水量 160.8 

m3/a，锅炉补充用水 3.6 m3/a，则项目制水机组使用新鲜水 219.2 m3/a，排污水量 54.8 m3/a。 

（7）生活用水 

工人生活、办公用水定额按照《建筑给水排水设计规范》（GB50015-2003 2009 年版）工

业企业建筑生活用水定额 50L/（人·d）计算，项目劳动定员 10 人，年工作 300 天，则生活、

办公用水量为 0.5m3/d，即 150m3/a，全部采用新鲜水。生活废水产生量按用水量 80%计，则项

目生活废水产生量 120 m3/a。 

综上，项目使用新鲜水 548.6m3/a，由市政自来水管网提供。 

项目产生的废水经山东海越麦芽有限公司现有污水管道收集后进入山东海越麦芽有限公

司污水处理站进行处理，处理后废水进入辛安河污水处理厂深度处理。 

制水机组

啤酒生产工艺用水

锅炉用水

地面清洗用水

啤酒罐清洗用水

生活用水

损耗

损耗

损耗

损耗

2.4

160.8

45

60

3.6

219.2

150

548.6
水

3.8

啤酒159.4

54.8排污水

纯水

纯水

排污水 3

54

6

40.5

7.2

30

120

经海越麦芽污
水处理站处理
后排入辛安河

污水处理厂

337.1

单位：m³/a

CIP系统用水
72 64.8

损耗

损耗

0.6

4.5

 

图 3.8-1 全厂水平衡图 



莱山区海禾啤酒坊精酿啤酒生产项目  工程分析 

 33 江苏苏辰勘察设计研究院有限公司 

供电 

由当地电网接入厂区变压器后配入本项目，全厂耗电量约 16 万 kWh/a。 

供热 

项目采用 1 台电锅炉提供项目生产所需蒸汽，蒸汽使用量 31.2t/a，蒸汽冷凝水回收后循环

使用不外排。 

啤酒生产

电锅炉

蒸汽
冷凝

水
31.2

30.6

单位：t/a

损耗

0.6

纯水 3.6 3 锅炉排污

 

图 3.8-2 全厂蒸汽平衡图 

制冷 

根据生产工艺的需要，制冷系统主要负责向生产过程提供冷负荷。本项目采用水作为载冷

剂，R134a 作为制冷剂。 

制冷系统工作原理是制冷剂在流经循环系统的各相关部位时将发生由液态变为气态，再由

气态变为液态的重复性的不断变化。制冷剂在制冷机中循环流动，在蒸发器内吸取被冷却物体

或空间的热量而蒸发，在冷凝器内将热量传递给周围介质而被冷凝成液体，制冷系统借助于制

冷剂状态的变化，从而实现制冷的目的。载冷剂在蒸发器中被制冷剂冷却后，送到冷却设备中，

吸收被冷却物体或空间的热量，再返回蒸发器重新被冷却，如此循环不止，以达到传递制冷量

的目的。 

3.9污染物产生、治理及排放情况 

废气产生、治理及排放情况 

本项目麦芽进入糖化工序前需进行粉碎，直接使用布袋封闭麦芽粉碎机出口，粉碎过程废

气随布袋孔隙以无组织形式排放。麦芽粉碎过程中产生的粉尘主要为投料过程以及随接料布袋

孔隙排放的粉尘。麦芽粉碎过程中起尘量约为麦芽破碎量的 0.1%，粉碎机布袋可截留约 90%

的粉尘，项目麦芽用量为36t/a，则粉尘产生量为36kg/a，通过布袋孔隙排放的粉尘量为3.6kg/a，



莱山区海禾啤酒坊精酿啤酒生产项目  工程分析 

 34 江苏苏辰勘察设计研究院有限公司 

工作时间 3h/d（900h/a），产生速率为 0.004kg/h。 

表 3.9-1  项目废气产生及排放情况表 

编号 排放源 污染物 

污染物产生 治理措施 污染物排放 

产生速率/

（kg/h） 

产生量/

（t/a) 
工艺 

效率
/% 

排放速

率/

（kg/h) 

排放量/

（t/a） 

G1 
生产厂房 

（麦芽破碎） 
PM10 0.040  0.036 布袋过滤 90 0.004  0.0036  

表 3.9-2  项目废气污染源参数一览表 

编

号 
排放源 

面源起点

心坐标/m 
面源海

拔高度
/m 

面源

长度
/m 

面源

宽度
/m 

与正北

向夹角
/° 

面源有效

排放高度
/m 

年排放

小时数
/h 

排放工况 

X Y 

G1 
生产厂房 

（麦芽破碎） 
0 0 19 30 7 7 4 900 正常排放 

废水产生、治理及排放情况 

3.9.2.1废水污染源 

本项目废水主要为生产清洗废水、车间清洗废水、纯水设备反渗透清洗废水、锅炉排污水

和生活污水，总废水产生量为 337.1m3/a（1.124m3/d），项目产生的废水经山东海越麦芽有限公

司现有污水管道收集后进入山东海越麦芽有限公司污水处理站进行处理，处理后废水进入辛安

河污水处理厂深度处理后排海。 

根据建设单位提供的资料以及《全国第二次污染物普查工业源系数手册》（试用版），公司

各个工序产生的废水情况见下表。 

表 3.9-3 废水产生量及水质 

编

号 
废水来源 

水量 

（m³/a） 
pH 

COD 

（mg/L

） 

BOD5 

（mg/L

） 

SS 

（mg/L

） 

NH3-N 

（mg/L

） 

TN 

（mg/L

） 

TP 

（mg/L

） 

全盐量 

（mg/L

） 

W1 
CIP 清洗

系统废水 
64.8 7~9 2000 1200 500 50 160 40 600 

W2 
啤酒罐清

洗废水 
40.5 7~9 2000 1200 500 50 160 40 600 

W3 
地面清洗

废水 
54 6.5~8.5 500 300 200 30 80 20 600 

W4 
制水机组

排污水 
54.8 6.5~8.5 200 5 10 / / / 3000 

W5 
锅炉排污

水 
3 6.5~8.5 200 5 10 / / / 1600 

W6 生活废水 120 6.5~8.5 350 200 200 30 80 5.0  600 

合计 337.1 6.5~9 864  495  261  31  91  17  999  

项目产生的废水经山东海越麦芽有限公司现有污水管道收集后进入山东海越麦芽有限公

司污水处理站进行处理。  



莱山区海禾啤酒坊精酿啤酒生产项目  工程分析 

 35 江苏苏辰勘察设计研究院有限公司 

3.9.2.2依托废水处理设施 

山东海越麦芽有限公司污水处理站处理工艺见下图。 

格栅、沉砂池 污水调节池 接触氧化池 混凝沉淀池

污泥浓缩池污泥干化床

过滤池清水池

生产及生

活废水

辛安河污

水处理厂

干污泥市政部

门统一清运

 

图 3.9-1 污水处理站工艺流程图 

污水站流程说明： 

由海越麦芽生产车间过来的废水经过格栅井内粗细两道格网，除去较大的漂浮物和浮渣后

自流进入调节池，对水质水量进行调节，以保证后续工艺的连续稳定运行；同时调节池内通过

穿孔管曝气对污水进行搅拌，一是防止沉淀，二是起到水解作用，将大分子有机物分解成小分

子有机物，以利于后续生化处理。经调节后的污水自流进入接触氧化池，处理后的污水经过沉

淀池处理后，污水基本满足排入城市污水管网的排放标准，沉淀池底部的污泥一部分回流至好

氧池保持好氧池的生物量，一部分定期排入污泥浓缩池（视污泥产量情况，也可直接排到调节

池，实现污泥减量）。污泥浓缩池上清液和干化池滤液再回流到到调节池重新处理。 

海越麦芽污水处理站设计进出水水质情况见下表。 

表 3.9-4 污水处理站设计情况表 

指标 
COD 

（mg/L） 

BOD5 

（mg/L） 

SS 

（mg/L） 

NH3-N 

（mg/L） 

TN 

（mg/L） 

TP 

（mg/L） 

污水处理站进水口 2000 1200 500 50 200 50 

污水处理站出口口 400 120 150 20 60 7.5 

去除率 80% 90% 70% 60% 70% 85% 

《污水排入城镇下水道水质标

准》(GB/T31962-2015) 
500 300 400 45 70 8 

*注：BOD5 执行《啤酒工业污染物排放标准》（GB19821－2005）表 1 预处理标准要求 

海越麦芽污水处理站设计处理能力 2000m³/d，目前处理量为 1803 m³/d，目前尚有 197 m³/d，

因此本项目产生的废水依托海越麦芽污水处理站处理是可行的。 

 



莱山区海禾啤酒坊精酿啤酒生产项目  工程分析 

 36 江苏苏辰勘察设计研究院有限公司 

表 3.9-5 废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

序

号 

废水

类别 

污染

物种

类 

排放

去向 

排放

规律 

污染治理设施 

排放

口编

号 

排放口

设施是

否符合

要求 

排放口类型 污染治

理设施

编号 

污染

治理

设施

名称 

污染治

理设施

工艺 

1 

生

产、

生活

污水 

COD 

BOD5 

SS 

NH3-N 

TN 

TP 

烟台

市辛

安河

污水

处理

厂 

连续

排放

流量

不稳

定 

1# 

海越

麦芽

污水

处理

站站 

接触氧

化、混

凝沉淀 

1# 
■是 

口否 

■企业总排 

口雨水排放 

口清静下水排

放 

口温排水排放 

口车间或车间

处理设施排放 

3.9.2.3废水排放情况 

拟建项目废水经海越麦芽污水站处理后，废水排放情况见下表。 

表 3.9-6 污水排放情况一览表 

废水类

别 
污染物 

污染物产生情况 治理措施 污染物排放情况 

去向 废水量
m3/a 

产生浓

度
mg/L 

产生量
t/a 

处理工

艺 

处理效

率 

排水量
m3/a 

排放浓

度
mg/L 

排放量
t/a 

生产、

生活废

水 

pH

（无量

纲） 

337.1 

6.5~9 —— 

接触氧

化、混

凝沉淀 

—— 

337.1 

6~9 —— 

排入市

政污水

管网 

COD 864 0.291  80% 173  0.058  

BOD5 495 0.167  90% 50  0.017  

SS 261 0.088  70% 78  0.026  

NH3-N 31 0.010  60% 12  0.004  

总氮 91 0.031  70% 27  0.009  

总磷 17 0.006  85% 2.6  0.001  

全盐量 999 0.337  —— 999  0.337  

项目产生的废水经海越麦芽污水处理站处理后，满足《啤酒工业污染物排放标准》

（GB1982-2005）和《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T 31962-2015）标准要求后进入烟

台市辛安河污水处理厂深度处理。 

表 3.9-7 废水间接排放口基本情况表 

序

号 

排放

口编

号 

排放口地理坐标 

废水排

放量

（m3/a） 

排放

去向 

排放

规律 

间歇

排放

时段 

收纳污水处理厂信息 

经度 纬度 
名称 

污染物

种类 

国家或地方污

染物排放标准

限值（mg/L） 

1 1# 121.36 37.41 337.1 
市政

管网 

连续

排放

流量

不稳

/ 

烟台市

辛安河

污水处

理厂 

pH 6.5-9.5 

CODcr 500 

BOD5 300 

SS 400 



莱山区海禾啤酒坊精酿啤酒生产项目  工程分析 

 37 江苏苏辰勘察设计研究院有限公司 

定 NH3-N 45 

TN 70 

TP 8 

噪声源及治理措施 

本项目噪声源主要为粉碎机、制冷机、水泵等，噪声源等级约 75~80dB(A)，主要噪声源强

及排放特征见下表。 

表 3.9-8 拟建项目主要噪声源源强及排放特征 

设备名

称 

采取措施

后声级

（dB） 

数量

（台

） 

排放

特征 

防治

措施 

所在位

置 

治理后车间

外噪声级 dB 

到各厂界距离（m） 

东 南 西 北 

粉碎机 75 1 连续 低噪

声设

备、

基础

减

震、

车间

隔声 

厂房内 55 5 1.5 28 10.5 

制冷机 80 1 连续 厂房内 60 20 1 13 11 

麦汁泵 78 1 间歇 厂房内 58 18 3 15 9 

热水泵 78 1 间歇 厂房内 58 16 2 17 10 

冰水泵 78 1 间歇 厂房内 58 14 2 19 10 

洗涤泵 75 1 间歇 厂房内 55 13 1.5 20 10.5 

固体废物来源及处置利用措施 

拟建项目产生的固体废物主要有麦糟、热凝固物、纯水制备的废过滤膜、生活垃圾等，根

据《固体废物鉴别导则（试行）》以及《固体废物鉴别标准 通则》，对拟建项目生产过程中产

生的产物进行鉴别，具体见下表。 

表 3.9-9 固体废物及副产物产生情况汇总表 

编

号 
来源 

固废名

称 
形态 

主要成

分 

废物类

别 

产生量
t/a 

处置方式 

种类判断* 

固体废

物 

副产

品 

判定依

据 

S1 麦汁过滤 麦糟 固态 
麦芽纤

维 

一般固

废 
4.8 

收集外卖做

饲料 

√  4.2a 

S2 回旋沉淀 
热凝固

物 
固态 

一般固

废 
4.8 √  4.2a 

S3 制水设备 废树脂 固态 树脂 
危险废

物 
0.01 委托处置 √  4.1h 

S4 办公生活 
生活垃

圾 
固态 垃圾 / 1.5 

环卫部门收

集处置 
[...]
250 0.000425 0.09 

275 0.000372 0.08 

300 0.00033 0.07 

325 0.000295 0.07 

350 0.000266 0.06 

375 0.000242 0.05 

400 0.000221 0.05 

425 0.000204 0.05 

450 0.000188 0.04 

475 0.000175 0.04 

500 0.000163 0.04 

525 0.000152 0.03 

550 0.000143 0.03 

575 0.000134 0.03 

600 0.000127 0.03 

625 0.00012 0.03 

650 0.000113 0.03 

675 0.000108 0.02 

700 0.000102 0.02 

725 0.000098 0.02 

750 0.000093 0.02 

775 0.000089 0.02 

800 0.000085 0.02 

825 0.000082 0.02 

850 0.000078 0.02 

875 0.000075 0.02 

900 0.000072 0.02 

925 0.00007 0.02 

950 0.000067 0.01 

975 0.000065 0.01 

1000 0.000063 0.01 

1025 0.000061 0.01 

1050 0.000059 0.01 

1075 0.000057 0.01 

1100 0.000055 0.01 

1125 0.000053 0.01 

1150 0.000052 0.01 

1175 0.00005 0.01 

1200 0.000049 0.01 

1225 0.000047 0.01 

1250 0.000046 0.01 



莱山区海禾啤酒坊精酿啤酒生产项目  环境影响预测与评价 

 79 江苏苏辰勘察设计研究院有限公司 

1275 0.000045 0.01 

1300 0.000044 0.01 

1325 0.000043 0.01 

1350 0.000042 0.01 

1375 0.000041 0.01 

1400 0.00004 0.01 

1425 0.000039 0.01 

1450 0.000038 0.01 

1475 0.000037 0.01 

1500 0.000036 0.01 

1525 0.000035 0.01 

1550 0.000034 0.01 

1575 0.000034 0.01 

1600 0.000033 0.01 

1625 0.000032 0.01 

1650 0.000032 0.01 

1675 0.000031 0.01 

1700 0.00003 0.01 

1725 0.00003 0.01 

1750 0.000029 0.01 

1775 0.000029 0.01 

1800 0.000028 0.01 

1825 0.000027 0.01 

1850 0.000027 0.01 

1875 0.000026 0.01 

1900 0.000026 0.01 

1925 0.000026 0.01 

1950 0.000025 0.01 

1975 0.000025 0.01 

2000 0.000024 0.01 

2025 0.000024 0.01 

2050 0.000023 0.01 

2075 0.000023 0.01 

2100 0.000023 0.01 

2125 0.000022 0 

2150 0.000022 0 

2175 0.000022 0 

2200 0.000021 0 

2225 0.000021 0 

2250 0.000021 0 

2275 0.00002 0 



莱山区海禾啤酒坊精酿啤酒生产项目  环境影响预测与评价 

 80 江苏苏辰勘察设计研究院有限公司 

2300 0.00002 0 

2325 0.00002 0 

2350 0.000019 0 

2375 0.000019 0 

2400 0.000019 0 

2425 0.000019 0 

2450 0.000018 0 

2475 0.000018 0 

2500 0.000018 0 

下风向最大质量浓度及占标率% 0.0176 3.90 

D10%最远距离/m  未出现 

项目评价等级确定情况见下表。 

表 5.1-5 大气评价等级确定一览表 

编号 污染源 污染物 
最大地面浓度

/(mg/m3) 

最大地面浓度

出现距离

（m） 

D10%最远

距离

（m） 

标准值

/(mg/m3) 
占标率/% 

1# 生产车间 PM10 0.0176 19 未出现 0.45 3.90 

本项目废气最大地面浓度占标率为 3.90%，根据导则中评价工作等级的判定依据，环境空

气影响评价等级确定为二级评价。 

5.1.2.3大气环境评价范围 

本项目排放的污染物最远影响距离 D10%未出现＜2.5km，根据《环境影响评价技术导则—

—大气环境》（HJ2.2-2018）中“5.4 评价范围确定”中的相关规定，本项目评价范围确定为以项

目厂址为中心区域（东经 121.365435°，北纬 37.407221°），边长 5km 的矩形区域。 

项目大气评价等级为二级评价，不进行进一步预测与评价。 

污染源排放量核算 

项目无有组织排放源，全部为无组织排放。 

表 5.1-6 大气污染物无组织排放量核算表 

序

号 

产污

环节 

污染物

种类 

主要污染

防治措施 

国家或地方污染物排放标准 
年排放量/

（t/a） 标准名称 浓度限值/（mg/m3） 

1 
麦芽

破碎 
颗粒物 布袋过滤 

《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996） 
1.0 0.004 

无组织排放合计 颗粒物 0.004 

表 5.1-7 大气污染物年排放量核算表 

序号 污染物 年排放量/（t/a） 



莱山区海禾啤酒坊精酿啤酒生产项目  环境影响预测与评价 

 81 江苏苏辰勘察设计研究院有限公司 

1 颗粒物 0.004 

大气环境影响评价结论与建议 

本项目所在区域为环境质量达标区，环境空气影响评价等级为二级评价，项目环境影响可

以接受。 

5.2地表水影响预测与评价 

项目类别及评价等级确定 

本项目废水主要为生产清洗废水、车间清洗废水、纯水设备反渗透清洗废水、锅炉排污水

和生活污水，总废水产生量为 337.1m3/a（1.124m3/d），项目产生的废水经山东海越麦芽有限公

司现有污水管道收集后进入山东海越麦芽有限公司污水处理站进行处理，处理后废水进入辛安

河污水处理厂深度处理后排海，不直接排入周围水体。 

根据《环境影响评价技术导则-地表水环境》（HJ2.3-2018）本项目为水污染影响型，根据

水污染影响型建设项目评价等级判定标准，本项目属于间接排放，地表水评价等级为三级 B 标

准。 

根据导则要求，三级 B 标准需重点分析依托污染处理设施环境可行性。 

依托污水处理设施可行性分析 

5.2.2.1山东海越麦芽有限公司污水处理站 

山东海越麦芽有限公司污水处理站处理工艺见下图。 

格栅、沉砂池 污水调节池 接触氧化池 混凝沉淀池

污泥浓缩池污泥干化床

过滤池清水池

生产及生

活废水

辛安河污

水处理厂

干污泥市政部

门统一清运

 

图 5.2-1 污水处理站工艺流程图 

污水站流程说明： 

由海越麦芽生产车间过来的废水经过格栅井内粗细两道格网，除去较大的漂浮物和浮渣后



莱山区海禾啤酒坊精酿啤酒生产项目  环境影响预测与评价 

 82 江苏苏辰勘察设计研究院有限公司 

自流进入调节池，对水质水量进行调节，以保证后续工艺的连续稳定运行；同时调节池内通过

穿孔管曝气对污水进行搅拌，一是防止沉淀，二是起到水解作用，将大分子有机物分解成小分

子有机物，以利于后续生化处理。经调节后的污水自流进入接触氧化池，处理后的污水经过沉

淀池处理后，污水基本满足排入城市污水管网的排放标准，沉淀池底部的污泥一部分回流至好

氧池保持好氧池的生物量，一部分定期排入污泥浓缩池（视污泥产量情况，也可直接排到调节

池，实现污泥减量）。污泥浓缩池上清液和干化池滤液再回流到到调节池重新处理。 

海越麦芽污水处理站设计进出水水质情况见下表。 

表 5.2-1 污水处理站设计情况表 

指标 
COD 

（mg/L） 

BOD5 

（mg/L） 

SS 

（mg/L） 

NH3-N 

（mg/L） 

TN 

（mg/L） 

TP 

（mg/L） 

海越麦芽污水处理站进水口 2000 1200 500 50 200 50 

海越麦芽污水处理站出口 400 120 150 20 60 7.5 

去除率 80% 90% 70% 60% 70% 85% 

《污水排入城镇下水道水质标

准》(GB/T31962-2015) 
500 300 400 45 70 8 

*注：BOD5 执行《啤酒工业污染物排放标准》（GB19821－2005）表 1 预处理标准要求。 

拟建项目废水水量及水质情况见下表 

表 5.2-2 废水产生量及水质 

水量 

（m³/a） 

COD 

（mg/L） 

BOD5 

（mg/L） 

SS 

（mg/L） 

NH3-N 

（mg/L） 

TN 

（mg/L） 

TP 

（mg/L） 

全盐量 

（mg/L） 

337.1 864  495  261  31  91  17  999  

海越麦芽污水处理站设计处理能力 2000m³/d，目前处理量为 1803 m³/d，目前尚有 197 m³/d，

本项目废水产生量为 337.1m3/a（1.124m3/d），因此本项目产生的废水依托海越麦芽污水处理站

处理是可行的。 

5.2.2.2辛安河污水处理厂 

辛安河污水处理厂一期、二期设计污水处理能力共计 12 万 m3/d，根据山东省环保厅网站

-山东省重点监控-企业自动检测信息中发布的辛安河污水处理厂的现日均处理水量约为 11.1

万 m3/d，辛安河污水处理厂尚有污水处理余量 0.9 万 m3/d，项目厂区拟建和同期项目建成后，

全厂污水总排放量为 132.76m3/d，辛安河污水厂完全有能力处理项目厂区产生的废水。 

5.2.2.3安河污水处理厂 

烟台市辛安河污水处理厂现有污水处理规模为 12 万 m3/d，其中一期工程污水处理规模为

4 万 m3/d，2002 年 8 月开工建设，2003 年 11 月 6 日投入试运行，采用德国冯诺顿西公司百乐



莱山区海禾啤酒坊精酿啤酒生产项目  环境影响预测与评价 

 83 江苏苏辰勘察设计研究院有限公司 

克污水处理工艺（污水处理工艺详见图 3.7-3（a）），污水经生化处理后达到《城镇污水处理厂

污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准后排海；二期工程污水处理规模为 8 万 m3/d，

2007 年 5 月开工建设，2008 年 4 月底投入试运行，采用 A2/O 污水处理工艺(污水处理工艺见

图 3.7-3(b))，污水经处理后达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)一级 A 标

准后排海。 

 

图 5.2-2 一期污水处理工艺流程示意图 

 

图 5.2-3 二期污水处理工艺流程示意图 

表 5.2-3  辛安河污水处理厂设计进出水水质单位：mg/L  

项目 COD BOD5 氨氮 总磷 SS

进水 预
处

理

一
级
处

理

混
合

池

稳
定

池

瀑
气

池

沉
淀

池

出水

鼓风机

污泥回流

污泥储池
干化后污泥

污泥脱水系统
干化后污泥

细

格

栅

旋
流
沉
砂

池

进水

初
沉

池

厌
氧

池

缺
氧

池

好
氧

池

二
沉

池

紫
外
线
消

毒

排
海
泵

房

出水

污水回流

污
泥
回
流
泵

池

好
氧
贮
泥

池

污
泥
脱
水
机

房

污
泥
浓
缩
机

房

污水回流

污水回流

5
0

~
9

0
%

回
流
污
泥

1
0

%

回
流
污
泥



莱山区海禾啤酒坊精酿啤酒生产项目  环境影响预测与评价 

 84 江苏苏辰勘察设计研究院有限公司 

（mg/L） （mg/L） （mg/L） （mg/L） （mg/L） 

进水 500 350 45 8 400 

出水 50 10 5 1.0 10 

GB18918-2002 一级 A 标

准 
50 10 5 1.0 10 

从上表可以看出，本项目出水水质指标满足烟台市辛安河污水处理厂进水水质标准要求。 

根据山东省环保厅网站-山东省重点监控-企业自动检测信息中发布的辛安河污水处理厂

的现日均处理水量约为 11.1 万 m3/d，辛安河污水处理厂尚有污水处理余量 0.9 万 m3/d，本项

目废水产生量为 337.1m3/a（1.124m3/d），辛安河污水厂完全有能力处理项目厂区产生的废水。 

地表水环境影响评价结论 

综上所述，本项目对地表水环境的影响可以接受。 

表 5.2-4 废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

序

号 

废水

类别 

污染

物种

类 

排放

去向 

排放

规律 

污染治理设施 

排放

口编

号 

排放口

设施是

否符合

要求 

排放口类型 污染治

理设施

编号 

污染

治理

设施

名称 

污染治

理设施

工艺 

1 

生

产、

生活

污水 

COD 

BOD5 

SS 

NH3-N 

TN 

TP 

烟台
[...]
序号 类型 事故形式 产生事故原因 基本预防措施 

电化学腐蚀，物料泄漏，引发环境事

故 

金属设备与电解质容器发生化

学腐蚀破坏，腐蚀产生电流 

修、维护 

2 

容器

泄漏

中毒 

经呼吸道侵入人体 
毒物由呼吸进入人体，经血液

循环，遍布全身 

按安全规程操

作 
经皮肤吸收侵入人体 

高度脂溶性和水溶性的毒物由

皮肤吸收进入人体 

经消化道侵入人体 
毒物由消化系统进入人体，经

血液循环，遍布全身 

2、储运 

储运过程中存在的危险性见下表。 

表 5.8-3 储运系统危险性分析一览表 

序号 装置名称 潜在的风险事故 产生事故模式 基本预防措施 

1 物料输送管道 
阀门、法兰以及管道破

裂、泄漏 
物料泄漏 

加强监控，关闭上游阀

门 

2 运输车辆 
阀门、管道泄漏 物料泄漏 按照交通规则，在规定

路线行驶 车辆交通事故 物料泄漏 

本项目化学品运输由社会专业运输公司运输或者供应方运输，运输过程的环境风险相对较

小，主要的风险事故是化学品泄漏所造成的影响。 

3、环保设施 

本项目环保设施的主要风险包括废气处理装置失效、废气处理装置发生火灾爆炸、污水处

理装置发生故障等。应加强巡查，及时更换药剂，降低环保设施失效导致的环境风险。 

4、动力单元 

动力单元主要包括空压系统、电力管网等设施，多属于特种设备，应严格按照特种设备管

理要求运行，确保安全生产。 

此外，自动控制系统、消防及循环水系统和供配电系统也是整个工艺流程安全运行不可缺

少的环节之一，如果上述环节出现故障，将引起生产单元的连锁故障，继而发生以上可能出现

的事故。 

5.8.2.2危险物质向环境转移的途径识别 

本项目危险物质的转移途径和危害形式见下表。 

表 5.8-4 事故污染物转移途径及危害形式 



莱山区海禾啤酒坊精酿啤酒生产项目  环境影响预测与评价 

 113 江苏苏辰勘察设计研究院有限公司 

事故 

类型 

事故 

位置 

事故危害形

式 

污染物转移途径 
危害形式 

大气 排水系统 土壤 

火灾 
装置 

储存系统 

热辐射 扩散 / / 财产损失、人员伤亡 

毒物蒸发 扩散 / / 人员伤亡 

烟雾 扩散 / / 人员伤亡 

伴生毒物 扩散 / / 人员伤亡 

消防水 / 

生产废水、

清下水、雨

水、消防水 

渗透、吸收 

地表水环境污染 

地下水环境污染 

土壤污染 

爆炸 
装置 

储存系统 

冲击波 传输 / / 财产损失、人员伤亡 

抛射物 抛射 / / 财产损失、人员伤亡 

毒物逸散 扩散 / / 人员伤亡 

毒物

泄漏 

装置 

储存系统 

气态毒物 扩散 / / 人员危害、植物损害 

液态毒物 / 

生产废水、

清下水、雨

水、消防水 

渗透、吸收 

地表水环境污染 

地下水环境污染 

土壤污染 

废水污染防治措施发

生故障导致污染物超

排 

污染物超标

排放，污染

环境 

/ 

生产废水、

清下水、雨

水、消防水 

渗透、吸收 

地表水环境污染 

地下水环境污染 

土壤污染 

废气处理装置发生故

障导致污染物超排 

污染物超标

排放，污染

环境 

扩散 / / 大气环境污染 

危废库管理不当造成

危废泄漏 
液态毒物 / 

生产废水、

雨水、消防

水 

渗透、吸收 地表水环境污染 

环境风险影响分析 

当发生火灾、爆炸事故时，因火灾热辐射、爆炸冲击波以及管道连接等因素，导致邻近的

或上下游的设备发生火灾、爆炸等事故。可能导致周围更多物料的泄漏。 

本项目伴生危险性分析主要为发生火灾、爆炸事故时，消防水对本项目所在区域进行喷淋，

部分物料带入消防水，若消防水不予处理直接排入外环境可能导致水污染或对区域污水处理厂

产生严重污染或冲击。应将事故废水收入调节池后分批处理，将伴生危害降至最低。 

本项目次生危险性分析主要为物料泄漏事故中进入水体、或进入土壤。作为可降解的有机

物，在环境中受光照，空气或微生物等共同作用，经氧化分解，逐步向二氧化碳和水等小分子

物质方向降解。在降解过程中会生成各种中间体有机物，物质的毒性也会发生变化，但总体来

讲，是向低毒或无毒的方向变化。 



莱山区海禾啤酒坊精酿啤酒生产项目  环境影响预测与评价 

 114 江苏苏辰勘察设计研究院有限公司 

泄漏事故源附近局部区域会因少量物料沉积或渗透降至土壤或地下水，在短时间内会对植

物生长造成影响，严重的会污染地下水。 

总体而言，本项目在事故状态下存在伴生/次生污染的危险性，但影响范围是局部的，小范

围的，短期的，并且是可能恢复的。 

经采取相应措施后，本项目的环境风险可控。 

结论 

表 5.8-5 本项目环境风险简单分析内容表 

建设项目名称 莱山区海禾啤酒坊精酿鲜啤酒生产项目 

建设地点 山东省 烟台市 莱山区 空港路海越麦芽有限公司厂区内 

地理坐标 经度 东经 121.365435° 纬度 北纬 37.407221° 

主要危险物质及分布 本项目不涉及风险物质。 

环境影响途径及危害

后果（大气、地表

水、地下水等） 

本项目伴生危险性分析主要为发生火灾、爆炸事故时，消防水对本项目所在

区域进行喷淋，部分物料带入消防水，若消防水不予处理直接排入外环境可能导

致水污染或对区域污水处理厂产生严重污染或冲击。应将事故废水收入事故池后

分批处理，将伴生危害降至最低。 

本项目次生危险性分析主要为物料泄漏事故中进入水体、或进入土壤。作为

可降解的有机物，在环境中受光照，空气或微生物等共同作用，经氧化分解，逐

步向二氧化碳和水等小分子物质方向降解。在降解过程中会生成各种中间体有机

物，物质的毒性也会发生变化，但总体来讲，是向低毒或无毒的方向变化。 

泄漏事故源附近局部区域会因少量物料沉积或渗透降至土壤或地下水，在短

时间内会对植物生长造成影响，严重的会污染地下水。 

风险防范措施要求 

（1）制作各部门安全出口路线图、公司平面图，制定紧急事件疏散预案。 

（2）保持作业人员相对稳定，在作业过程中严禁污染物泄漏，安环人员、车

间负责人和公司领导进行现场监护。同时进行定期检查，工人每日巡查 2 次。 

（3）每天安排专职人员对消防器材和设施进行检查并作好相关记录确保设

施的器材有效保持消防通道畅通。 

（4）应对排水装置进行定期点检，保证其能正常使用。 

（5）制订安全生产管理制度、安全操作规程和危险化学品储运方案等方面的

程序文件和作业指导书，并严格按要求执行。按设计规范要求配备消防、环保、

监控等安全环保设备和设施，并加强维护保养，确保设备设施的完好。 

（6）全面检查和修复各种抽水泵、潜水泵。确保各种水泵正常。 

（7）恶劣天气情况下，如遇到雷雨大风、冰雹、雨雪等天气情况，公司加强

管理，必要情况下停产，以避免突发环境事件的发生。 

（8）加强各类废气处理装置的运行管理，一旦出现事故性排放应及时停止生

产操作，待修复后再进行生产。 

（9）成品库、生产车间、危废暂存库安装监控设备，设置火灾报警装置。 

填表说明（列出项目相关信息及评价说明）： 

 



莱山区海禾啤酒坊精酿啤酒生产项目  环境保护措施及其可行性论证 

 115 江苏苏辰勘察设计研究院有限公司 

6环境保护措施及其可行性论证 

6.1废气污染防治措施 

项目废气主要为麦芽破碎过程中产生少量的粉尘，本项目麦芽进入糖化工序前需进行粉碎，

直接使用布袋封闭麦芽粉碎机出口，粉碎过程废气随布袋孔隙以无组织形式排放。麦芽粉碎过

程中产生的粉尘主要为投料过程以及随接料布袋孔隙排放的粉尘。 

麦芽粉碎机出口使用的布袋主要用于收纳破碎后的麦芽，项目使用的布袋孔隙较小，破碎

过中随布袋逸散的粉尘量较小，因此，项目采用的废气污染防治措施是可行的。 

6.2废水污染防治措施 

项目不另行建设污水处理站，依托海越麦芽污水处理站。 

山东海越麦芽有限公司污水处理站处理工艺见下图。 

格栅、沉砂池 污水调节池 接触氧化池 混凝沉淀池

污泥浓缩池污泥干化床

过滤池清水池

生产及生

活废水

辛安河污

水处理厂

干污泥市政部

门统一清运

 

图 6.2-1 污水处理站工艺流程图 

污水站流程说明： 

由海越麦芽生产车间过来的废水经过格栅井内粗细两道格网，除去较大的漂浮物和浮渣后

自流进入调节池，对水质水量进行调节，以保证后续工艺的连续稳定运行；同时调节池内通过

穿孔管曝气对污水进行搅拌，一是防止沉淀，二是起到水解作用，将大分子有机物分解成小分

子有机物，以利于后续生化处理。经调节后的污水自流进入接触氧化池，处理后的污水经过沉

淀池处理后，污水基本满足排入城市污水管网的排放标准，沉淀池底部的污泥一部分回流至好

氧池保持好氧池的生物量，一部分定期排入污泥浓缩池（视污泥产量情况，也可直接排到调节

池，实现污泥减量）。污泥浓缩池上清液和干化池滤液再回流到到调节池重新处理。 

海越麦芽污水处理站设计进出水水质情况见下表。 



莱山区海禾啤酒坊精酿啤酒生产项目  环境保护措施及其可行性论证 

 116 江苏苏辰勘察设计研究院有限公司 

表 6.2-1 污水处理站设计情况表 

指标 
COD 

（mg/L） 

BOD5 

（mg/L） 

SS 

（mg/L） 

NH3-N 

（mg/L） 

TN 

（mg/L） 

TP 

（mg/L） 

海越麦芽污水处理站进水口 2000 1200 500 50 200 50 

海越麦芽污水处理站出口 400 120 150 20 60 7.5 

去除率 80% 90% 70% 60% 70% 85% 

《污水排入城镇下水道水质标

准》(GB/T31962-2015) 
500 300 400 45 70 8 

*注：BOD5 执行《啤酒工业污染物排放标准》（GB19821－2005）表 1 预处理标准要求。 

拟建项目废水水量及水质情况见下表 

表 6.2-2 废水产生量及水质 

水量 

（m³/a） 

COD 

（mg/L） 

BOD5 

（mg/L） 

SS 

（mg/L） 

NH3-N 

（mg/L） 

TN 

（mg/L） 

TP 

（mg/L） 

全盐量 

（mg/L） 

337.1 864  495  261  31  91  17  999  

海越麦芽污水处理站设计处理能力 2000m³/d，目前处理量为 1803 m³/d，目前尚有 197 m³/d，

本项目废水产生量为 337.1m3/a（1.124m3/d），因此本项目产生的废水依托海越麦芽污水处理站

处理是可行的。 

6.3地下水与土壤污染防治措施 

地下水与土壤环境保护要求及控制原则 

根据生产特征以及车间清洗系统和污水管道等可能产生的污染源，如果不采取合理的防治

措施，废水中的污染物有可能渗入地下水，从而影响地下水环境。因此，必须制定相应的地下

水环境保护措施，进行综合环境管理。本项目地下水污染防治措施按照“源头控制、分区防治、

污染监控、应急响应”相结合的原则，从污染物的产生、入渗、扩散、应急响应进行控制。 

工程生产运行过程中要建立健全地下水保护与污染防治的措施与方法；必须采取必要监测

制度，一旦发现地下水遭受污染，就应及时采取措施，防微杜渐；尽量减少污染物进入地下含

水层的机会和数量。 

源头控制措施 

本项目应选择先进、成熟、可靠的处理工艺，并对产生及处理的渗漏液进行合理的处理，

主要包括在工艺、管道、设备、渗漏液储存及处理构筑物采取相应措施，防止和降低污染物跑、

冒、滴、漏，将污染物泄露的环境风险事故降到最低程度；管线敷设尽量采用“可视化”原则，

即管道尽可能地上敷设，做到污染物“早发现、早处理”，减少由于埋地管道泄漏而造成的地下



莱山区海禾啤酒坊精酿啤酒生产项目  环境保护措施及其可行性论证 

 117 江苏苏辰勘察设计研究院有限公司 

水污染。 

分区防治措施 

根据厂区水文地质条件，厂区上部分布有一层连续、稳定的粉质粘土层，厚度＞2m，厂区

天然包气带防污性能中等，根据工程分析，厂区生产过程中不产生重金属及持久性有机污染物

等。根据导则，将建设场地划分为一般防渗区和简单防渗区，防渗设计应根据污染防治分区采

取相应的防渗方案。 

一般防渗区：是指对地下水环境有污染的物料或污染物泄漏后，不能及时发现和处理的区

域或部位，主要包括生产车间、事故水池、管道等。 

简单防渗区：是指对地下水环境有污染的物料或污染物泄漏后，可及时发现和处理的区域

或部位，主要为展厅。本项目防渗要求设计详见下表。 

表 6.3-1 项目防渗措施一览表 

分区类别 污染防治区域及部位 效果 

一般防渗区 

事故水池 

不低于1.5m厚渗透系数为1.0×10-

7cm/s的黏土层的防渗性能；或参照

GB 16889执行 

生产装置区 

主体工艺废水产生区 

管道、阀门 

污水处理站 

简单防渗区 啤酒展厅 一般地面硬化 

地下水环境监测与管理 

6.3.4.1监测井布设 

为了掌握厂区及周围地下水环境质量状况和地下水体中污染物的动态变化，及时发现污染

物并有效控制污染物扩散，应对项目所在地及周围的地下水水质进行监控。同时建立地下水环

境监测管理体系，制定地下水环境影响跟踪监测计划、建立地下水环境影响跟踪监测制度、配

备先进的监测仪器和设备，以便及时发现问题，采取措施，为防治地下水污染采取相应的措施

提供重要依据。根据《地下水环境监测技术规范》（HJ/T164-2004）的要求，按照厂区地下水的

流向及主要污染物排放区域，共布设 3 眼地下水监控井，分别布设在厂区的上中下游，布设原

则为尽量利用已有开采井。地下水监控井布置功能如下： 

（1）上游监测井 1 眼，位于两甲埠村内，位于地下水流上游，用于监测上游地下水背景

值。 

（2）污染监视井 2 眼：1 眼位于厂区内，可用于监测厂区内特别是污水处理站及厂区下



莱山区海禾啤酒坊精酿啤酒生产项目  环境保护措施及其可行性论证 